

“DOBELES NOVADA ZIŅĀS” LASIET:

▶ 2.–5. LPP.

- Domes lēmumi, izsoles
- Novadā top jauni sociālie pakalpojumi
- Turpinās darbs pie ceļu sakārtošanas novadā

▶ 6.–8. LPP.

- Mežmuižas baznīcai 375 bagātas vēstures gadi
- Dobeles novadā gatavojas Dziesmu un Deju svētkiem
- Lielaucē aizvadīts vēl nebijis folkloras vakars

▶ 9.–12. LPP.

- Intervija ar Sandri Veršakovu
- Izsludinātie projektu konkursi
- Kultūras, radošie un sporta pasākumi

CIEŅĪJAMIE NOVADA ĻAUDIS!

Esiet sveicināti pirmajā pavasara mēnesī! Kā jau visi esam pamanījuši, dienas kļūst arvien garākas, šur tur jau redzam gājputnus, kas liecina – daba mostas no ziemas miega, līdz ar to arī mēs paši kļūstam možāki un sākam jaunu pavasara darbu cēlienu.



Marts allaž bijis īpašs, tajā svinam brīnišķīgus svētkus – Starptautisko sieviešu dienu, kad godinām daiļā dzimuma pārstāves. Lai arī laikā, kad informatīvais izdevums nonāks pie lasītājiem, šī diena jau būs aiz muguras, izmantošu izdevību un publiski vēlēšu visām mūsu novada sievietēm caur visām rūpēm, raižēm un ikdienas steigas ieraudzīt to īpašo, skaisto un patieso, kas ir katrā no jums. Lai jūs ikdienā vienmēr justos novērtētas un milētas, jo tieši jums mēs – vīrieši – varam pateikties par vērtīgiem padomiem, sirsnību, rūpēm un izturību.

Tāpat skaista svinamā diena aizvadīta mūsu novada mīļajai pilsētai Aucei. Tā ir diena, kurā ikviens Auces iedzīvotājs varēja priecāties, ka tieši viņa dzimtajai pilsētai ir tāds vārds, kas ierakstīts arī mūsu vārda dienu kalendārā. Piederības sajūta ir svarīga – mēs ikdienas dzīvē par to neaizdomājamies, bet ikviens no mums ir daļa no savas pilsētas, daļa no dzimtās vietas un valsts – tādēļ tikai kopā mēs varam paveikt savai pilsētai, dzīves videi un valstij vajadzīgus darbus, tā nostiprinot savu atbildību un līdzdalību, kas patiesībā ir ikviena novadnieka piederības sajūtas pamatā.

Ikvieni svētki mūs vedina aizdomāties par savu vērtību skalu, jo tā ne tikai atbildēs uz jautājumu, kādi esam, bet arī – kādiem mums jābūt, lai būtu saskaņā ar sevi un pasauli. Tāpēc atgādināšu, ka martā mums jābūt kopā ne tikai svinamajās, bet arī piemiņas dienās, kad, stāvot blakus viens otram, jūtam Latvijas sirdspukstus. Martā pieminām Latvijas valsts sāpīgās likteņa grāmatas lappuses, kad kungi ļoti cienījamajos gados savās domās atgriezās kara takās, un 16. martā, ja nespēj paši, tad viņu mazbērni steidz nolikt ziedus pie Brīvības pieminekļa. Tiem, kuri pārdzīvojuši traģisko 1949. gada 25. martu, ik gadu savas atmiņas pārvēršas lūgšanās, lai šādas melnās dienas Latvijā nekad vairs neatkārtotos, lai kara šausmas, kas mūs visus biedē un sāpina šobrīd, ātrāk beigtos. Būsim kopā Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienā, noliksīm ziedus, iedegsim sveces un stāstīsim saviem bērniem un bērnu bērniem par to postu, kāds Latvijas iedzīvotājiem bijis jāpiedzīvo svešzemē... Mums jāatceras, lai nākamās paaudzes nekad to neaizmirstu.

Mūsu ikdiena veidojas no mazām, ikdienišķām lietām, katram darot savu mazo pienākumu. Tikai tā tas kopumā top par nozīmīgu paveiktu darbu. Arī pašvaldībā šobrīd esam veiksmīgi uzsākuši pietiekami daudz jaunu projektu, un, protams, turpinām iesāktos, lai tie nākotnē mums visiem novadā radītu labākus un ērtākus dzīves apstākļus. Lai arī dzīve dažkārt piespiež pieņemt sākotnēji nepopulārus lēmumus, piemēram, veidot jaunas pagastu apvienības, uztraukumam nav pamata – pagasti kā teritoriālās vienības nemainīs savu būtību, iedzīvotāji arī turpmāk varēs saņemt pakalpojumus, un šo pakalpojumu kvalitāte tikai uzlabosies, bet izmaksas samazināsies. Uzsveršu, ka šobrīd esam rūpīgas plānošanas un izvērtēšanas procesā, apsverot iespējas vairākiem pagastiem kopā risināt saimnieciskos jautājumus, atceroties galveno mērķi – turpināt pagastu attīstību. Izvērtējot cilvēkresursus kopsakarībā ar mūsdienu tehniskajām iespējām, varam nonākt pie racionāla lēmuma, kas vienlaikus palīdzēs ietaupīt finanšu līdzekļus. Par izstrādātajiem projektiem un pieņemtajiem lēmumiem iedzīvotāji tiks informēti gan klātienē, tiekoties iedzīvotāju sapulcēs, gan pašvaldības mājaslapā, gan arī šajā informatīvajā izdevumā.

Jau pavisam drīz svinēsim Lieldienas, tāpēc mums ikvienam atkal ir dota iespēja pārdomāt, ko mums šie svētki nozīmē – līdzsvaru starp dienas un nakts garumu, vai tomēr kaut ko daudz vairāk.

Ivars Gorskis,

Dobeles novada domes priekšsēdētājs



Pasākuma “Uzņēmēju brokastis” dalībnieki.

Foto – Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

NOVADA UZŅĒMĒJI BROKASTO KOPĀ AR DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJU

10. martā Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošās vidusskolas (DAVV) dienesta viesnīcā notika pasākums “Uzņēmēju brokastis”, kurā ar novada uzņēmējiem tikās Dobeles novada domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis.

“Es priecājos klātienē tikt ar reāliem darītājiem – vietējiem uzņēmējiem,” uzrunānot vairāk nekā 50 Dobeles novada uzņēmumu pārstāvjus, teica Dobeles novada domes priekšsēdētājs. “Jo pašvaldība kļūst lielāka, jo saikne un kontakti starp vietējo varu un sabiedrību, tai skaitā arī uzņēmējiem, var sākt pavājināties, vienam no otra attālinoties. Lai tā nenotiku, ir jāveic virkne pasākumu, lai šīs saiknes un kontaktus stiprinātu.”

Domes priekšsēdētājs klātesošos neformālā gaisotnē informēja par februārī pieņemto pašvaldības budžetu 2023. gadam. Savukārt Dobeles novada pašvaldības iestāžu un administrācijas nodaļu vadītāji stāstīja par jaunumiem un iespējām sadarboties ar pašvaldību. Uzņēmēji guva informāciju gan par plānotajām būvniecības iecerēm, gan nekustamo īpašumu pieejamību novadā, gan ceļu infrastruktūru. Tāpat klātesošie uzzināja par nozīmīgāko kultūras pasākumu kalendāru novadā 2023. gadā.

Dalībnieki pēc pasākuma atzina, ka šādas tikšanās starp pašvaldības vadību un uzņēmējiem ir ļoti vērtīgas. “Līdzīgas tikšanās ar uzņēmējiem ir bijušas arī senākos laikos, un es ļoti priecājos, ka tās notiek atkal. Tiešām sarunām un diskusijām noteikti jābūt arī turpmāk, un es pat teiktu, ka mēs varētu tikt biežāk nekā reizi gadā,” pēc brokastīm viedokli pauda SIA “Baltic Candles” pārstāve Zita Sāviča.

Klātesošos īpaši ieinteresēja plānotās attīstības ieceres visā novadā, raisot aktīvas diskusijas un ļaujot saprast, ka šādas tikšanās reizes ir aktuālas visiem. “Domājot par pašvaldības ilgtspējīgu un dinamisku attīstību, ļoti svarīga ir uzņēmēju iesaiste pašvaldības darbā un diskusijās par aktuālo. Tieši tāpēc pašvaldība rīko tikšanās ar uzņēmējiem, lai informētu un diskutētu par pašvaldības darba aktuālajiem jautājumiem un attīstības projektiem,” uzsvēra Ivars Gorskis, Dobeles novada domes priekšsēdētājs.

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

PENKULĒ AKTĪVIE IEDZĪVOTĀJI "ATVER DURVIS"

"2020. gada februārī uz sarunu sanāca neliela penkulnieku grupa, lai apspriestos, ko varētu darīt sava pagasta labā. Kā nekritizēt citus un nemeklēt vainīgos, bet gan spriest par to, kā tērēt laiku un enerģiju lietderīgāk. Tā paša gada maijā jau oficiāli nodibinājām biedrību, kurai tika iegūts arī sabiedriskā labuma statuss," par vietējo aktīvistu izveidotās biedrības "Penkulē atver durvis" rašanos stāsta viena no pagasta aktīvajām iedzīvotājām Aija Kočina.

Aija saka, ka biedrības mērķis ir veicināt Penkules pagasta vides labiekārtošanu, vides pieejamības uzlabošanu un dzīves kvalitātes pilnveidošanu, tāpat arī veicināt Penkules pagasta iedzīvotāju socializēšanos un integrēšanos, nodrošinot dažādas aktivitātes, atjaunot, vākt, dokumentēt, saglabāt, pētīt, eksponēt un popularizēt materiālās un nemateriālās Penkules pagasta kultūras un vēstures vērtības. Paredzēts arī veicināt un palielināt sabiedrības interesi par vēsturisku objektu saglabāšanu, uzturēšanu, izpēti, popularizēšanu, skaidrot to nozīmi, kā arī sekmēt sabiedrības izglītošanu un kvalitāšu brīvā laika pavadīšanu un veicināt pozitīvas sociālās izmaiņas, īstenojot dažāda veida projektus.

Kopš biedrības dibināšanas Penkulē īstenots jau ap 15 projektu. Iedzīvotāji izsaka savu pateicību par iegūto atbalstu VKKF, ZKP, SIF, VAS "Latvijas valsts meži", Dobeles pašvaldības projektu konkursos.

Projektu laikā tapuši:

- informatīvais stends pagasta centrā;
- Ālaves muižas kungu nama tehniskā un mākslinieciskā izpēte;
- muižas parka apsekošana un pirmie labiekārtošanas darbi;
- ekskursijas, publikācijas, lasījumi, piedziedes apmaiņas par kultūrvēsturisko mantojumu Penkulē, muižas parku, amatu prasēm, biedrības darbu.

Daļa no projektiem saistīti ar Ālaves muižas teritoriju. Muižas kungu nams, nu jau reģionālās nozīmes kultūrvēsturisks piemineklis, ir viens no nedaudziem šāda veida namiem Zemgalē no koka, kas brīnumainā kārtā saglabāties līdz mūsdienām. Bet darāmā vēl ir ļoti, ļoti daudz. Biedrībai ir izdevies sakārtot īpašumtiesības, kas bija būtisks solis, lai tuvākā nākotnē nopietnāk varētu uzsākt ēkas glābšanas darbus.

Īpaši tuvi bijuši tie projekti, kuru mērķauditorija ir bērni. Piemēram, "Koks savam pagastam". Projekta laikā Penkules pamatskolas skolēniem bija iespēja muižas parkā vērot arboristu darbu un to, kā no pašizsējas kokiem tiek izveidota nojume un parka

mēbeles. Savukārt "Jaunatklāsmes muižas parkā" laikā skolēni piedalījās pieredzējuša dendrologa vadītās nodarbībās, bet "Piedzīvojums Penkulē" bija Zimnohas garstāsta jauniešiem publicēšana, tā viens no mērķiem ir iepazīstināt lasītāju ar pagasta kultūrvēsturisko mantojumu.

Šobrīd vēl īstenošanas stadijā ir "Erasmus+" projekts "aMAIZEing coPAIN", kura sadarbības partneri ir organizācija no Francijas "Familles Actives - Lozere". Projekta mērķis ir dalīties pieredzē un veicināt izpratni par NVO nozīmīgo lomu kopienas attīstībā un pētīt, kā ģeogrāfiskā atrašanās vieta ietekmē mūsu identitāti un kultūras mantojumu, tāpat veicināt izpratni par katras vietējās kopienas unikalitāti vienotajā Eiropas kultūras telpā, uzsverot kultūras un dabas mantojuma lomu tajā, vērst uzmanību uz apdraudēto mantojumu: piemēram, pamestām ēkām ar kultūrvēsturisko vērtību, noskaidrot, kā kopiena var palīdzēt to saglabāšanā, un cik vērtīga ir līdziesaiste. Vēl projekta doma ir apzināties, ka esam daļa no Eiropas, nevis "mēs" un "viņi", bet gan "mēs - Eiropa".

Projekta laikā tiek pētītas arī maizes tradīcijas savās kopienās, akcentējot, ka maizes cepšana nav tikai process virtuvē, un maize nav tikai maizes klaips. "Maize apvieno - zemniekus, dzirnavniekus, maizes cepējus, tirgotājus, ēdājus un citus. Tā ir kultūra un tradīcija. Lai kalpo par labo piemēru tam, kā sniegtot savai dzīves vietai to, ko katrs varam un gribam, "paplašinām horizontus", kopā veidojot mūsu dzīves telpu vēl pievilcīgāku. Projekta īstenošanas gaitā jau norisinājušies pieredzes apmaiņas braucieni abu valstu kopienu pārstāvjiem, meistarklases, diskusijas, projekts noslēgsies jau šī gada martā," skaidro Aija.

Biedrības pārstāve priecājas, ka pašlaik uzsāks vēl viens LEADER projekts "Ālaves muižas parka labiekārtošana", kas paredz parka taciņu tīkla izveides turpināšanu, apzaļumošanu un parka mēbeļu uzstādīšanu. Biedrības aktivitātēm iedzīvotāji aicināti sekot arī "Facebook" lapā "Penkulē atver durvis".



Viena no biedrības īstenojamām aktivitātēm - kopīga maizes cepšana.

Foto - no biedrības "Penkulē atver durvis" bilžu arhīva

Aija akcentē biedrības moto: "Vieta ir cilvēki", uzsverot katra vietējā iedzīvotāja, kurš iesaistās aktivitātēs, nozīmīgumu: "Atbalstītāju skaits ir mainīgs, ir pastāvīgie atbalstītāji, ir tādi, kuri "pieslēdzas" retāk, ir arī penkulnieki, kuri piedalās konkrētā projektā. Negribētos izcelt tikai dažus, mūsu mājaslapā www.alaves-muiza.lv esam publicējuši visu atbalstītāju sarakstu. Tie ir cilvēki, kuru laiks un finanses ir bijis liels pienesums biedrības aktivitātēs. Nav nozīmes, vai tas ir bijis vienreizējs atbalsts, regulārs brīvprātīgs darbs vai finansiāls ziedojums. Jebkurš atbalsts ir neatsverams, jo tas ir biedrības vir-

zītājspēks un palīdz turpināt iesākt. Paldies ikvienam, kurš iesaistās, spējot savienot ikdienas darbus, ģimeni un sabiedriskā labuma aktivitātes, saskata pozitīvo, kā dēļ ir vērts turpināt un darīt. Mums ir ļoti svarīgi saņemt arī atgriezenisko saiti, proti, saprast, ka tas, ko darām, ir svarīgi ne tikai mums pašiem, bet arī citiem. Katrs esam daļa sabiedrības, kopā varam vairāk, nav nozīmes arī vecumam, tautībai, profesijai... Iespēja iesaistīties ir katram," uzsver biedrības "Penkulē atver durvis" pārstāve Aija Kočina.

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

SKOLĀS TURPINĀS KULTŪRIZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS "LATVIJAS SKOLAS SOMA" ĪSTENOŠANA

Dobeles novada skolas arī šajā mācību gadā aktīvi plāno un īsteno Latvijas valsts simtgades svinību ietvaros aizsāktās programmas "Latvijas skolas soma" norises, kas paredz vismaz vienu reizi semestra laikā katram 1.-12. klašu skolēnam izziņāt Latvijas kultūras vērtības un laikmetīgās izpausmes, vienlaikus attīstot kultūras izpratni, mazinot sociālo nevienlīdzību un spēcinojot lepnumu par savu valsti un tās cilvēkiem.

Kultūrizglītības programma visā Latvijā jau ceturto mācību gadu dod iespēju skolēniem iepazīt Latvijas mākslas un kultūras norises mūzikā, teātrī, dejā, cirkā, vizuālajā mākslā, kino, arhitektūrā, dizainā, materiālajā un nemateriālajā kultūras

mantojumā, literatūrā un grāmatniecībā. Šī programma tiek uzskatīta par daļu no mācību un audzināšanas darba satura, tādēļ aktivitātes izvēlas pašas izglītības iestādes.

TURPINĀJUMS 5. LPP.

TURPINĀS DARBS PIE CEĻU SAKĀRTOŠANAS DOBELES NOVADĀ

Aktīvi turpinās darbs pie ceļu sakārtošanas Dobeles novadā. "Mēs gan pabeidzam uzsāktus projektus, gan iesākam jaunu ieceru īstenošanu," informē Dobeles novada pašvaldības Komunālās nodaļas vadītāja Elvija Namsone.

Viņa stāsta, ka šogad pēc tehnoloģiskā pārtraukuma turpināsies 2022. gadā uzsāktie būvdarbi vairāku pašvaldības ceļu segumu atjaunošanai, piemēram:

- ceļa nr. 6031 "Šoseja-Dobeles-Lestene-Aizstrautnieki-Kalna Oši" 0,00-1,43 km Aizstrautnieku ciemā, Dobeles pagastā;
- ceļa nr. 5416 "Centra ceļš" 0,00-1,02 km Bikstu ciemā, Bikstu pagastā;
- ceļa nr. 5413 "Centra-Tukuma ceļš" 0,00-0,62 km un "Pievadceļš pagastmājai" 0,00-0,10 km Bikstu ciemā, Bikstu pagastā;
- ceļa nr. 8432 "Noras-Rūķīši" 0,00-0,23 km (grants segums) un 0,23-0,53 km (asfalta segums) Penkules ciemā, Penkules pagastā.

Visu šo būvdarbu veicējs ir būvuzņēmējs SIA "Saldus ceļinieks".

"Visus Dobeles pilsētas iedzīvotājus interesē, kad tiks izbūvēta Jāņa Čakstes iela Dobelē," saka Elvija Namsone. "Šobrīd

jau ir atsākti būvdarbi un objektu "Jāņa Čakstes ielas (posmā no Brīvības ielas līdz Jāņa Čakstes ielai 30) un Atmos ielas (posmā no Jāņa Čakstes ielas 30 līdz Krasta ielai) pārbūve Dobelē" plānots pabeigt un nodot ekspluatācijā 2023. gada vasaras vidū. Būvdarbus veic būvfirma SIA "Ceļinieks 01" un kopējās šī projekta realizācijas izmaksas pārsniedz 2,5 miljonus eiro," informē Elvija Namsone.

Runājot par jaunajām iecerēm 2023. gadā, viņa norāda, ka plānots izstrādāt būvniecības ieceres dokumentāciju un veikt ceļa nr. 5411 "Riekstiņu ceļš" Bikstu pagastā seguma atjaunošanas darbus (būvdarbi tiks veikti, piesaistot vietējo uzņēmēju līdzfinansējumu). Tāpat Dobelē, Aucē un Bēnē tiks veikta grantēto ielu seguma dubultā virsmas apstrāde, tādā veidā arvien vairāk nodrošinot uzlabotu infrastruktūru novada iedzīvotājiem.

Tāpat tiks veikta atsevišķu posmu asfalta segumu atjaunošana ar pilno tehnoloģiju Dobeles novada teritorijā.

Pašlaik speciālistiem uzdots vērtēt apakšzemes komunikāciju stāvokli Viestura un Uzvaras ielā Dobelē, lai novērtētu šo ielu brauktuvi segumus, kas patlaban ir diezgan kritiskā stāvoklī. Ja secinājums būs, ka komunikācijas ir vairāk vai mazāk apmierinošā stāvoklī, tiks apsvērta iespēja veikt tikai brauktuvi seguma atjaunošanu, lai varētu ielas kaut uz neilgu laiku sakārtot, neveicot inženierkomunikāciju maiņu (kas veido ievērojamu būvdarbu apjomu sadārdzinājumu). Līdz ar to Viestura un Uzvaras ielu kapitāli pārbūves darbi tiks atlikti uz aptuveni pieciem gadiem.

Vēl Komunālās nodaļas vadītāja piebilst: "Dobeles pilsētas iedzīvotājus jau ilgāku laiku ir interesējis jautājums arī par mazo pilsētas ieliņu pārbūvi vai segumu atjaunošanu. Varu informēt, ka šogad tiks izstrādāta būvniecības dokumentācija un veikti Liepu ielas pārbūves darbi (posmā no Zaļās ielas līdz

Meža prospektam), kuru realizēšanai plānots ņemt aizņēmumu. Prognozējamās būvdarbu izmaksas atbilstoši iepirkuma rezultātiem varētu būt ap pusmiljonu eiro."

Ir uzsākti arī projektēšanas darbi, lai uzlabotu novada iedzīvotāju pārvietošanās un pieejamības iespējas gājēju ceļiņa izbūvei Penkulē, kā arī gājēju ceļiņa izbūvei Jelgavas ielā, Aucē (posmā no Oskara Kalpaka ielas līdz Bēnes ielai). Notiek stāvlaukuma projektēšana Zaļajā ielā 22, Dobelē (pie PII "Spodritis"). "Šis jautājums ir bijis aktuāls jau vairāku gadu garumā - pie pirmsskolas izglītības iestādes "Spodritis" regulāri no rītiem un vakaros ir situācijas, kad vecākiem nav citas iespējas, kur novietot savus transportlīdzekļus, kā vien pāri ielai esošajā daudzdzīvokļu māju pagalmā vai pie veikala "Maxima". Nu iedzīvotāju ērtībām tiek projektēts jauns stāvlaukums," teic novada pašvaldības speciāliste.

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

AUGSTKALNES PAMATSKOLA TURPINA SADARBĪBU AR ŽAGARES ĢIMNĀZIJU

Jau vairāku gadu garumā Augstkalnes pamatskolas kolektīvam ir izveidojusies stabila un tradīcijām bagāta sadarbība ar Žagares ģimnāziju Lietuvā. Tie ir vien nieka 6 km, kas šķir skolas vienu no otras, bet skolu pierobežas statuss abām skolām savstarpēji rada aizvien lielāku sadarbības interesi, motivāciju, kā arī iedvesmo pieredzes apmaiņai.

Skolēni savstarpēji mācās, organizējot dažādus erudīcijas konkursus, pedagogi ir vadījuši mācību stundas, savstarpēji mainoties skolām, pilnveidojot sevi arī metodiskajā darbā, pieredzē dalījušās skolu vecāku padomes. Pāri robežai ir sadotas rokas, atceroties 1989. gada Baltijas ceļu. Augstkalnes pamatskolas kolektīvs ir Žagares ģimnāzijā stāstījis un demonstrējis, kā Latvijā notiek kompetenču pieejas mācību process, kas ar šo mācību gadu tiek ieviests arī Lietuvas izglītības iestādēs.

Sadarbībai turpinoties, šī gada februāra izskaņā Žagares ģimnāzijas pedagogi strādāja ar Augstkalnes pamatskolas skolēniem, stāstot, rādot un nelielā iestudējumā izspēlējot leģendu par Lietuvas Republikas galvaspilsētu Viļņu, kas 25. janvārī atzīmēja savu 700. dzimšanas dienu.

Pēc iestudējuma noskatīšanās skolēni veidoja leģendas personāžus, iestudēja leļļu teātri, izrādī papildināja ar dziesmām un deju. Visas dienas norisi lietu-



Augstkalnes pamatskolas skolēni un skolotāji pie draugiem Žagarē.

Foto – no Augstkalnes pamatskolas arhīva

viešu valodā vadīja Žagares ģimnāzijas skolotāji, kas pozitīvi novērtēja skolēnu un pedagogu radošo un azartisko iesaistīšanos "Leģendas par Viļņu" iedzīvināšanā. Sarunā ar pedagogiem izskan apgal-

vojums – izrāde bija grandioza, bērni bija sajūsmā un vēl nākošā dienā skolā varēja dzirdēt kādu dungojam lietuviski.

Nav šaubu, ka šim pasākumam noteikti sekos kāds brīnišķīgs Latvijas stāsts,

notikums vai pieredzes apmaiņa, kuru uz Žagares ģimnāziju kā atbildes sveicienu vedīs Augstkalnes pamatskolas kolektīvs.

Dobeles novada pašvaldības Izglītības pārvalde

DOBELNIECE – STARP SEŠIEM LABĀKAJIEM JAUNAJIEM PAVĀRIEM



Rebeka Renāte Meļehova pusfināla konkursā "Ēdienu gatavošana". Foto – no "Re:TV" ziņu arhīva

Šī gada sākumā – 25. un 26. janvārī – norisinājās jauno profesionāļu meistarības konkursa "Skills Latvia 2023" pusfināla konkurss "Ēdienu gatavošana", kurā tiesības startēt finālā ieguva seši jaunie pavāri, starp labākajiem – arī Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošās vidusskolas (DAVV) audzēkne Rebeka Renāte Meļehova.

Dobelniece veiksmīgi sešu darbām atvēlētā stundu laikā nodemonstrēja prasmes silto uzskodu, pamatēdienu un desertu sagatavošanā, kā arī veiksmīgi tika galā ar uzdevumiem "Virtuve bez atkritumiem" un "Aklā degustēšana".

Rezultātā Rebeka Renāte 13 dalībnieku konkurencē nodemonstrēja visaugstākās prasmes, kas deva iespēju aprīli konkursa finālā sacensties ar vēl pieciem pusfināla uzvarētājiem – jaunajiem pavāriem no Ogres tehnikuma, Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikuma, Smiltenes tehnikuma un Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikuma. Jāpiebilst, ka konkursa finālā Rebeka Renāte startēja arī pērn.

Nav noslēpums, ka audzēkņu talantus sākotnēji pamana pedagogi, lai turpmāk veidotu nepieciešamās prasmes un iemaņas. Tādēļ liels paldies skolnieces profesionālo priekšmetu pedagoģei Ivetai Čerpinskaī, kura "Re:TV" intervijā par dalību konkursā teica: "Tas ir īsts pārbaudījums un pierādījums skolai par varēšanu, un arī audzēkņiem ir lielāka iespēja kaut ko vairāk saredzēt, sadzirdēt un sajūst no produktu pasaulē, kā arī, protams, iemīlēt profesiju."

Vēlam izturību šajā tik nopietnajā un atbildīgajā gatavošanās posmā, turam ikšķus, un visi kopā vēlam veiksmi un izdošanos konkursa finālā!

Dobeles novada pašvaldības Izglītības pārvalde

NOSLĒGUSIES DOBELES NOVADA MAZO VOKĀLĀS MŪZIKAS KOLEKTĪVU SKATE "BALSIS 2023"

2023. gada 24. februārī plkst. 12.00, atskatot Ukrainas un Latvijas valsts himnām, Dobeles Mūzikas skolas koncertzālē "Zinta" iesākām novada vokālās mūzikas kolektīvu skati "Balsis 2023".

Skatē piedalījās 17 izglītības un kultūras iestāžu skolēnu ansambļi no Dobeles 1. un Auces vidusskolām, Bikstu, Gardenes, Mežinieku, Augstkalnes, Annas Brigaderes pamatskolām, Dobeles Valsts ģimnāzijas un Kaķenieku Tautas nama. Katrs kolektīvs savu priekšnesumu veltīja Ukrainai kā spēka dziesmu, pieminot, godinot un izrādot atbalstu Ukrainas tautai nežēlīgajā cīņā.

Zemgales reģiona skatei Tukumā žūrija izvirzīja trīs ansambļus: Dobeles 1. vidusskolas 5. klases vokālo ansambli "Spārni un vējš" (vadītāja Sandra Bulmere), Dobeles Valsts ģimnāzijas meiteņu vokālo ansambli "Rota" un puīšu vokālo ansambli "KPTT"

(vadītājs Raimonds Bulmers). Reģiona skate izskanēja 7. martā Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzijā. Visi trīs skates dalībnieki mājup atgriezās ar pirmās pakāpes diplomiem, kas kolektīviem sniedz iespēju piedalīties vasaras festivālā, kurā satiksies Latvijas reģionu skatēs izvirzītie pirmās pakāpes laureāti.

Paldies visiem dziedātājiem, vadītājiem, skolas vadības komandām, vecākiem par atbalstu dalībai skatē "Balsis 2023". Lepojamies ar mūsu kolektīviem, kas Dobeles novadu pārstāvēja Zemgales reģiona skatē "Balsis 2023"!

Dobeles novada pašvaldības Izglītības pārvalde

SKOLĀS TURPINĀS KULTŪRIZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS "LATVIJAS SKOLAS SOMA" ĪSTENOŠANA

TURPINĀJUMS NO 4. LPP.

Laika posmā no 2023. gada 1. janvāra līdz 31. maijam katram skolēnam plānotais finansējums ir septiņu eiro apmērā. Attiecībā pret skolēnu skaitu pašvaldībā Kultūras ministrija 2023. gada pirmajam pusgadam Dobeles novada izglītības iestādēm piešķirusi 21 973 eiro. Šāds finansējums ļauj katram skolēnam vismaz vienu reizi semestra laikā apmeklēt skolas organizētu izzinošu kultūras vai mākslas pasākumu.

Šī gada rudenī jau apritēs pieci gadi jeb 10 semestri, kopš programmas "Latvijas skolas soma" ietvaros skolēniem ir bijusi iespēja baudīt un iepazīt latviskās mākslas un kultūras vērtības. Tieši tādēļ programmas idejas autori – Latvijas Kultūras ministrija – aicina skolēnus iesaistīties

"Kultūras dienasgrāmatas" izveidē, kurā varētu lasīt apmeklētās kultūras norises un tajās baudītās emocijas, kā arī to, kas pārsteidzis, aizkustinājis, iedvesmojis, varbūt kādam šāda kultūras apmeklējuma pieredze bijusi pat pirmo reizi.

Skolēnu "Kultūras dienasgrāmatas" stāstus plānots publicēt programmas "Latvijas skolas soma" sociālo mediju kontos, mājaslapā un iekļaut citās komunikācijas aktivitātēs un materiālos. Dobeles novada Izglītības pārvalde aicina no katras skolas izvēlēties vismaz vienu klasi, kas līdz 31. martam iesūtīs savas pārdomas un viedokļus par piecu gadu laikā iepazīto programmu "Latvijas skolas soma".

Dobeles novada pašvaldības Izglītības pārvalde

DOBELES NOVADĀ GATAVOJAS DZIESMU UN DEJU SVĒTKIEM

No Pirmajiem Vispārīgajiem latviešu Dziedāšanas svētkiem 1873. gadā ar 1000 dziedātājiem Dziesmu svētki izauguši par varenu kustību – XXVII Vispārējos Dziesmu un XVII Deju svētkos, kuros šogad gatavojas piedalīties ap 40 000 dalībnieku.

Svētkiem gatavojas vairāk nekā 1600 kolektīvu Latvijā un vairāk nekā 100 - ārvalstīs. “No Dobeles novada svētkos plāno piedalīties aptuveni 680 dalībnieku no 31 kolektīva, tostarp – pieciem koriem, diviem orķestriem, piecpadsmit deju kolektīviem, diviem amatierteātriem, folkloras kopas, tautas mūzikas kapelas, diviem vokālajiem ansambļiem (viens no tiem startē kā mazākumtautību kolektīvs) un trijām tautas lietišķās mākslas studijām,” stāsta Dobeles novada pašvaldības Kultūras pārvaldes amatiermākslas kolektīvu koordinatore Ineta Strazdiņa. Lielākā daļa dalībnieku no Dobeles novada Rīgā uzturēsies visu nedēļu – no 2. līdz 9. jūlijam.

Ineta Strazdiņa uzsver, ka arī tautas lietišķās mākslas studijas (TLMS) ir šī gada svētku dalībnieki. Vairāku dalībnieču darbi ir izvēlēti Tautas lietišķās mākslas izstādei “Mēs”, kas būs skatāma Rīgā izstāžu zālē “Sporta 2” kvartālā no 1. jūlija līdz 9. jūlijam. Tradicionāli (jau no 2003. gada Dziesmu un Deju svētkiem) svētku nedēļā norisinās Tautas lietišķās mākslas meistarū darījumu gadatirgus Vērmanes dārzā, kura dalībnieku vidū būs arī mūsu studiju dalībnieces. Neatņemama gadatirgus sastāvdaļa ir folkloras kopu, tautas teātru, mazākumtautību ansambļu, tautas muzikantu u.c. kolektīvu koncerti Vērmanes dārza estrādē.

Dobeles pilsētas kultūras nama ansamblis “Die Lustigen” izvirzīts dalībai mazākumtautību koncertā Tautu dienā “Raduma spēks” Vērmanes dārzā. Iespējams, viņus varēs satikt arī koncertā “Saules dziesmu audeklā” 4. jūlijā Antona Čehova Rīgas Krievu teātrī.

Noslēdzoties Latvijas amatierteātru iestudējumu reģionu skatēm “Gada izrāde”, pēc žūrijas lēmuma dalībai XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkos amatierteātru programmā “Teātri spēlēja ar Dziesmu dziesmu spēlēs” Vērmanes parkā izvirzīts Krimūnu amatierteātris “Skats”. Tērvetes Kultūras nama amatierteātra “Trīne” izrāde notiks Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātrī. “Trīne” savu dalību svētkos izpelnījās jau pēc “Gada izrādes 2021”. Ielu sadziedāšanās norisēs 9. jūlijā Esplanādē un Vecrīgā piedalīsies arī valsts Dobeles Valsts ģimnāzijas pušu vokālais ansamblis “KPTT”.

Deju kolektīviem, kuriem un pūtēju orķestriem skates vēl ir priekšā. 4. no novada deju kolektīviem VPDK “Dieveris”, JDK “Drizīņš”, VPDK “Bikstenieki”, VPDK “Dzīpars” vēl jāpacinās par iekļūšanu latviešu skatuviskās dejas lielkoncerta “Balts” dalībnieku sastāvā. VPDK “Bikstenieki” un VPDK “Dzīpars” ir arī svētku noslēguma koncerta “Kopā augšup” dalībnieki Mežaparkā.

150 gadu zīmē

Svētku nedēļā ir kulminācija, kam organizatori – Latvijas Nacionālais kultūras centrs – un amatierkolektīvi ir sākuši gatavoties uzreiz pēc iepriekšējiem – XXVI Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkiem.

Svētku nedēļā Rīgā ieradīsies ap 40 000 dalībnieku no 43 Latvijas pašvaldībām, kā arī citām pasaules valstīm, kur latvieši uztur un attīsta Dziesmu un Deju svētku tradīciju. Desmit dienās viņi piedalīsies vairāk nekā 60 pasākumos – kora, deju, pūtēju orķestru, kokļu, tautas mūzikas, vokālo ansambļu, folkloras kopu u.c. koncertprogrammās, latviešu tautas tērpu skatē, tautas lietišķās mākslas izstādē un amatierteātru izrādēs. Svētkus klātienē (maksas un bezmaksas pasākumos) varēs vērot pusmiljons apmeklētāju.

XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki sāksies 2023. gada 30. jūnijā ar tradicionālo Dziesmu un deju svētku karogu cildināšanu, virsdiriģentu un virsvadītāju godināšanu, kā arī Garīgās mūzikas koncertu Doma baznīcā.

Svētku dalībnieku gājiens pa Rīgas ielām notiks 2. jūlijā. Krāšņos tautas tērpos ģērbto dalībnieku vairāku stundu ilgais gājiens noslēgsies ar īpašu Dziesmu un Deju svētku dalībniekiem veltītu Atklāšanas pasākumu.

Pūtēju orķestru koncerts “Laiks iet pāri”, kas šoreiz notiks Andrejostā, priecēs ne tikai ar azartisku muzicēšanu, bet arī zaļumballi visiem klātesošajiem. Savukārt kokļu mūzikas lielkoncerts “Laika upe” skanēs Ķīpsalas starptautiskajā izstāžu centrā.

Viens no gaidītākajiem pasākumiem Svētkos ir Deju lieluzvedums “Mūžīgais dzinējs”, kurā koši iemirdzēsies Latvijas novadu krāsas. Lieluzvedums iecerēts kā veltījums izziņas kārei un mūžīgās izaugsmes meklējumiem, dejas un stāstos atainojot dažādu laiku Latvijas apceļotāju pieredzēto, sajūto un secināto.

Dziesmusvētku tradīcijas 150-gadē atjaunota iespēja kop-



Daļa no jauktā kora “Tērvete” dalībniekiem aizvadītajos Dziesmu svētkos.

Foto – no Dobeles novada pašvaldības Kultūras pārvaldes arhīva

korim sniegt atsevišķu “a cappella” koncertu Mežaparka Sidraba birzī. Kora lielkoncerta “Tirums. Dziesmas ceļš” stūrākmenis – tautasdziesmu apdares un oriģinālkompozīcijas, kurās komponistu iedvesmas avots ir tautasdziesmas.

Kulminācija noslēguma koncertā

Svētku nedēļas kulminācija būs noslēguma koncerts “Kopā augšup”. Tas būs veltījums Dziesmusvētku tradīcijas 150. gadadienai un reizē tilts uz nākamības svētkiem. Mežaparka Sidraba birzī pieredzējušu virsdiriģentu un Goda virsdiriģentu vadībā skanēs jauktie, sieviešu, vīru, senioru, bērnu un jauniešu kori, pūtēju orķestri un kokļu ansambļi, Latvijas novadu krāsas vizēs deju kolektīvu snieģumā. Trīs stundu garumā kā vienā elpā izskanēs arī pašu koristu izvēlētas 15 iecienītākās kora dziesmas, tajā iemirdzēsies latviešu kormūzikas dimanti plašā vēsturiskā spektrā – no Dziesmusvētku zelta fonda līdz mūsdienām.

Dziesmu un deju svētki notiks visā Rīgas pilsētas teritorijā. Ar īpašiem scenogrāfiskiem risinājumiem tiks pārveidotas pasākumu norises vietas, tiks būvētas piemērotas skatuves, pilsētvīdē izvietoti lieli ekrāni, iekārtotas teritorijas, lai skatītāji varētu pilnvērtīgi baudīt svētkus. Kora un deju kolektīvu galvenie pasākumi notiek svētku vēsturiskās norišu vietās – Mežaparka Sidraba birzī un Daugavas stadionā. Abas norises vietas piedzīvojušas rekonstrukciju, lai 2023. gadā uzņemtu Dziesmu un Deju svētku dalībniekus un skatītājus.

Apkopos liecības par tradīcijām

Šī gada vasarā Mežaparka Lielajā estrādē “Sidraba birzī” apmeklētājiem durvis vērs jaunā muzeja pastāvīgā ekspozīcija “Dziesmusvētku telpa”, kur multimediālo instalāciju “Lielākais koris pasaulē”, meditācijas vietas “Kormūzikas klausīšanās krēsli” un citus objektus papildinās interaktīva spēles teritorija, kura iecerēta otrā stāva Kopienas telpā. Spēle ļaus apmeklētājiem iejusties svētku virsdiriģenta lomā, diriģējot kopkori, un virsvadītāja lomā, veidojot lieluzveduma deju ornamentus.

Dobeles novada Kultūras pārvalde sadarbibā ar Rakstniecības un mūzikas muzeju, biedrību “Lauku partnerība “Lielupe”” un biedrību “Dobeles rajona lauku partnerība” aicina iesaistīties akcijā. Lai uzsāktu darbu pie iedzīvotāju līdzdalības stiprināšanas un novadpētniecības materiālu apzināšanas, lokālpatriotisma stiprināšanai aicinām iedzīvotājus iesaistīties akcijā “Apkoposim liecības par Dziesmu svētku tradīcijām novadā!”.

Akcijas uzdevums ir iesaistīt iedzīvotājus piemiņlietu, fotogrāfiju, atmiņu stāstu un citu vēstures liecību vākšanā, lai

kopīgi izveidotu Dobeles novada liecību kopumu, kas tiks izvietots Rakstniecības un mūzikas muzeja veidotajā ekspozīcijā “Dziesmusvētku telpa”, kas veltīta dziesmu svētku tradīcijas 150 gadu atcerei un izvietota estrādes kompleksā Mežaparkā.

Pateicoties iedzīvotāju iesaistei, ceram atklāt interesantus faktus par Dziesmu svētku tradīcijām novadā un papildināsim ziņas muzeja veidotajā Dziesmu svētku datubāzē.

Projekta ietvaros tiek plānots Dobeles novada muzejā iekārtot izstādi, kas veltīta Dziesmu svētku tradīcijai tieši mūsu novadā. Vēstures liecību kopīga vākšana rosinās mūs atjaunot sen aizmirstas tradīcijas, kuru pamatā mūsu seniem bija latviskās apziņas un kopienas stiprināšana laikā, kad veidojās un nostiprinājās latviskā identitāte.

Jautājumos par vēstures liecību saturisko vērtību aicinām rakstīt uz e-pastu: muzejs@dobelev. Kontaktpersona: Dobeles novada Kultūras pārvaldes vadītāja Nadežda Čerpaka, e-pasts: kultura@dobelev.lv, tālrunis saziņai: 27865565.

Maijā svētki ienāks Dobeļē

“Kāpēc gan nesaukt Dobeļi par Dziesmu svētku mājām, ja 1870. gadā Jānis Bētiņš tieši te organizēja Kurzemes dziedāšanas svētkus,” jautā Ineta Strazdiņa, piebilstot, ka Kurzemes svētkus mēdz saukt par Vispārējo latviešu Dziesmu svētku ģenerālmēģinājumu. Arī mēs esam daļa no Dziesmu svētku tradīcijas. Mūsmājās – Dobeļē – svētkus 150-gades zīmē ieskandināsim 27. maijā kopā ar Saldus, Bauskas un Jelgavas novadu amatiermākslas kolektīviem – kopā gandrīz 1000 dalībniekiem.

Vispirms Dobeles Pils pagalmā, vietā, kur notika vēsturiskie Kurzemes dziedāšanas svētki, ieskanēsies folkloras kopas un lauku kapelu mūzika.

Dziesmu un deju svētku tradīcijas Dobeļē nav iedomājamas bez Ķestermeža estrādes, kur vakarpusē kolektīvi vienoties Lielkoncertā. Šī diena ir kā dižošanās stāsts par pašu vērtīgāko – mūsu novada cilvēkiem. Šoreiz par amatiermākslas kolektīvu dalībniekiem, kuri nesavtīgi veltījuši savu laiku mēģinājumiem, koncertiem un vienkārši palikuši kopā, jo īpaši pēc pēdējo gadu “divainā” darbības režīma. Dziesmu svētkus rada tieši viņi – gan skatītājiem, gan sev. “Kopā būt, kopā just,” šie – lielo Dziesmu svētku – atslēgas vārdi izvēlēti precīzi. Svētki IR!

Svētkus Dobeles novadā organizē Dobeles novada Kultūras pārvalde, finansiālo atbalstu sniegusi Dobeles novada pašvaldība.

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

LIELAUCNIEKI RŪPĒJAS PAR FOLKLORAS MANTOJUMA SAGLABĀŠANU



Folkloras kopa "Līgotne" vakara gaitā iepazīstināja ar deviņām Lielaucē pagājušā gadsimta sākumā dziedātām tautasdziesmām.

25. februāra vakarā Lielaucē Tautas nama zālē valdīja īpaša atmosfēra, jo tas bija mirklis, kad gan vietējie lielaucnieki, gan viesi varēja pārliecināties, cik latviešu folkloras mantojums ir spēcīgs, ja reiz cauri gadu simtiem nonācis līdz mūsdienām. Un daļiņa no mūsu mantojuma izskanēja arī folkloras vakarā "Atdzimis Lielaucē".

Pateicoties Auces pilsētas kultūras nama folkloras kopas "Līgotnes" vadītājam Inārai Rumbai un aktīvajai biedrībai "Lielaucē attīstībai", ir apzinātas, izpētītas un apkopotas Lielaucē pierakstītās tautasdziesmas, mīklas, teikas un ticējumi, kas atrodami Latviešu folkloras krātuves arhīvā, bet līdz šim nav tikušas popularizētas.

Folkloras vakara sākumā biedrības "Lielaucē attīstībai" vadītājs Ivars Bušmanis atklāja, ka Latviešu folkloras krātuves fondos atrasti 3,5 tūkstoši ierakstu tieši no Lielaucē. Lielākā daļa materiālu iegūta 1925., 1930. un 1936. gadā Lielaucē pamatskolas skolēnu veiktajos pierakstos. Savā uzrunā klātesošajiem viņš uzsvēra folkloras nozīmi mūsdienās: "Tas vienmēr ir kā avots, kas dod veldzi un prieku neskaitāmām latviešu paaudzēm. Jo mūsu bagātais folkloras pūrs glabā mūsu dziesmas, senču tikumus, paražas un ticējumus, un tas ir visas mūsu tautas kopts, lolots un sargāts gadu simteņiem ilgi."

Īpašo vakaru, kura laikā tika dziedātas latviešu tautasdziesmas, muzikāli krāšņu padarīja Auces pilsētas kultūras nama folkloras kopa "Līgotnes". Vairākas no melodijām, kas izskanēja vakara gaitā, pierakstījuši tieši lielaucnieki. Par to, ka šīs melodijas ir saglabājušās līdz mūsdienām, jāpateicas bijušajam auceniekam un Jaunaucē pamatskolas direktoram Eduardam Mazvērsītim (1899–1990), jo daļu no tām viņš dzirdējis no saviem vecākiem un neatstājis novārtā – to atcerējās un atmiņās dalījās Eduarda mazmeita, muzikoloģe Daiga Mazvērsīte, kura pasākumu bija pagodinājusi ar savu klātbūtni.

"Baltaitiņa", "Man bij' viena turku pupa", "Mans brālītis karā jāja", tieši šīs dziesmas Eduards Mazvērsītis reiz bija dzirdējis no mātes Mīnnas un tēva Friča Lielaucē ap 1905.–1908. gadu. Latviešu folkloras krātuvē tās atrada Ināra Rumba, iestudējot folkloras kopas "Līgotnes" repertuārā. Visemocionālākais mirklis folkloras vakarā bija Eduarda Mazvērsīša izdziedātās dzies-

mas "Baltaitiņa" atskaņojums. Gita Lancere ir saglabājusi kādu senu ierakstu no 1988. gada, kad Eduards Mazvērsītis 89 gadu vecumā bija dziedājis šo dziesmu folkloras festivālā "Baltica".

Folkloras kopa ne tikai dziedāja, bet arī iepazīstināja ar Lielaucē pusē pierakstītajām senču atziņām – ticējumiem un parunām. Latviešu folkloras krātuvē glabājas ap 110 miklu, kas pierakstītas tieši Lielaucē, un krātuvē tās nonākušas, pateicoties bijušajai Lielaucē pamatskolas skolotājai Hertai Lūsei, jo, viņas pamudināti, skolēni sākuši vākt dažādus folkloras materiālus no Lielaucē un tās apkārtnes iedzīvotājiem, kas, rūpīgi pierakstīti burtniecās, nonāca arī krātuvē. Folkloras vakarā gan atminēt paspēja tikai dažas no mīklām.

Inārai Rumbai vismīlākā ir šāda: "Kad tie uznāks, tad tie neuznāks. Kad tie neuznāks, tad tie uznāks." Atminējumu varat atrast biedrības "Lielaucē attīstībai" mājaslapā www.lielaucē.lv, kur varēsiet atrast arī citas mīklas un mūsu senču atziņas – parunas un ticējumus.

Skatītājus ar īpašām "dzīvajām bildēm" jeb izspēlētām divām teikām iepazīstināja Auces vidusskolas teātra studijas "Kaķi" dalībnieki (vadītāja Eva Tabore). Abas no teikām saistītas ar Lielaucē ezeru. Viena no tām stāsta par večiņu no Bēnes, kura "nogādājusi" Lielaucē ezeru vietā, kur tas atrodas tagad, savukārt otra – par Lielaucē ezerā dzīvojošu mistisko radību Klunkšķi, un tās nebūt nav vienīgās teikas, kas ir pierakstītas par Lielauci, Lielaucē ezeru

un apkārtni. Vakara gaitā izskanēja arī vairāki nostāsti, kuros minēts Lielaucē ezers, Vikstrautu kapi, Mīnes purvs, Čapušu diķis un vēl citas vietas Lielaucē pusē.

Ar savu raito deju soli jaunajos Lielaucē tautastēros folkloras vakarā iepriecināja arī Lielaucē tautas nama vidējās paaudzes deju kolektīvs "Klabdancis", kas atsācis savu darbību pēc gada pārtraukuma, "Klabdanci" turpina vadīt Alda Balode. Interesanti, ka "Klabdancis" nodejoja deju "Zaglis", kas atrasta Latviešu folkloras krātuvē un savulaik arīdān pierakstīta Lielaucē.

Īpašu atmosfēru folkloras vakarā radīja Lielaucē Tautas nama dekorācijas, ko veidojusi Tija Bušmane, un TLMS "Bēne" tautas daiļamata meistarē Ritas Razdovskas darbu izstāde,

savukārt Tautas nama foajē sienu no šī gada sākuma izdaiļo latvju zīmju zinātāju un mākslinieku Sintijas un Andra Striķu radītās latviešu spēka zīmes.

Kā atzina Ivars Bušmanis, ar šo vakaru lielaucnieki ir ieskandinājuši XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku gadu, tā īpaši pievēršot uzmanību galvenajam šī gada notikumam Latvijas kultūrā.

Mūsu senču dzīvē patiesi liela nozīme bija dziesmām, dejām un ieražām. Folklorā ir iemiesota tautas uzkrātā pieredze, tradīcijas, ideāli un pat pasaules uzskats. Un, to pārmantojot no paaudzes paaudzē, mēs varam uzzināt daudz pārsteidzoša par saviem senčiem. Folkloras attīstību ir veicinājuši talantīgi cilvēki, kuri apveltīti ar māksliniecisku atmiņu un radošumu, tādēļ novērtēsim un glabāsim to, kas nosargāts līdz mūsdienām! "Tauta būs stipra, ja mīlēs un atcerēsies savas tautasdziesmas," folkloras vakara izskaņā atzina Daiga Mazvērsīte.

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa



Auces vidusskolas teātra studija "Kaķi" dalībnieki stāsta par Klunkšķi, kas dzīvo ezerā.

Foto - no biedrības "Lielaucē attīstībai" arhīva

DIGITĀLĀ KOMPETENCE – ŠODIENAS NEPIECIEŠAMĪBA VAI NEVAJADZĪGA PRASĪBA?

Līdzās jau ierastajām prasmēm un iemaņām, kas mums palīdz dzīvot un normāli funkcionēt sabiedrībā, beidzamajā laikā arvien biežām runājam par tādu terminu kā "digitālā kompetence". Tāpēc ir svarīgi saprast, ko tas nozīmē un kāpēc šī prasme mūsdienu tehnoloģiju laikmetā ir tik svarīga.

Kas ir digitālā kompetence?

Digitālā kompetence ir pārlicinoša un kritiska digitālo tehnoloģiju klāsta izmantošana informācijas iegūšanai, komunikācijai un vienkāršai problēmu risināšanai jebkurā dzīves jomā, kas jau sen vairs nav jauna prasība un aktualitāte tikai 21. gadsimta skolā, bet gan nepieciešamība ikvienam no mums savu ikdienas situāciju veiksmīgākai risināšanai.

Eiropas Savienības (ES) Digitālās kompetences attīstības plānā no 2021.–2027. gadam ir definētas piecas jomas ar vairākām apakšjomām (kopumā definēta 21 kompetence):

- informācija un datu lasītprasme;
- komunikācija un sadarbība;
- digitālā satura radīšana;
- drošība;
- problēmu risināšana.

Lai gan digitālās prasmes Eiropas Savienības mūžizglītības 8 pamatprasmju kontekstā ir definētas jau no 2006. gada, to nepieciešamību un aktualitāti visvairāk izjutām tieši "ierobežotās darbības" aps-

tākļos, kad daudz mūsu dzīves sfērās radās nepieciešamība risināt dažādus jautājumus attālināti.

Aktualizējās pirkšanas-pārdošanas, mācīšanās, nodarbinātības, komunikācija dažādos līmeņos u.c. jautājumi, kas apliecina digitālo prasmju nepieciešamību vai to iespējamo trūkumu un nepietiekamību atsevišķās iedzīvotāju grupās.

Dobelē piedāvā digitālu kompetenču apmācību

Ņemot vērā šīs problēmas aktualitāti, tiek piedāvāti dažādi risinājumi digitālo prasmju pilnveidei. Arī Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centrs (PIUAC) gatavojas īstenot vairākas programmas – gan ar kuponu metodi Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) organizētās programmās bezdarbniekiem un nodarbinātām personām (šobrīd šīs programmas vēl ir saskaņošanā), gan ar Izglītības un zinātnes ministrijas pilotēto projektu "Atver pasauli", gan arī gatavojoties Digitālās nedēļas (no 24. aprīļa līdz 26. aprīlim) īstenošanai novadā.

Pilotprogramma "Atver pasauli" sagatavota 7 moduļos:

- **23. martā "Digitālās pamatprasmes ikdienas dzīvei"** – digitālo iekārtu veidi un to izmantošana ikdienas situāciju risināšanai, kā arī informācijas meklēšana;
- **27. martā "Digitālo prasmju pielietošana ikdienas dzīves situāciju risināšanā"** – digitālo iekārtu izmantošana, nepieciešamās informācijas meklēšana un digitālo pakalpojumu izmantošanas ieguvumi ikdienas situāciju risināšanai;
- **30. martā "Digitālo pakalpojumu veidi, nepieciešamie rīki un to izmantošanas ieguvumi ikdienas dzīves situāciju risināšanai"** – digitālo pakalpojumu veidi – e-pakalpojumi (valsts un pašvaldības), finanšu pakalpojumi (internetbankas) un to izmantošanas ieguvumu ikdienas situāciju risināšana;
- **3. aprīlī "Drošības pamatprincipi digitālo pakalpojumu izmantošanā"** – vispārpieņemtie drošības principi, izmantojot digitālos pakalpojumus un personu datu aizsardzības pamatprincipi;

- **6. aprīlī "Digitālo pakalpojumu izmantošanai nepieciešamie rīki"** – personas apliecības (eID kartes), e-paraksts izmantošana un nozīme pakalpojumu saņemšanai, internetbankas dati un piekļuves;

- **13. aprīlī "Interneta banku izmantošana un ikdienas norēķinu veikšana"** – internetbankas izmantošana un ieguvumi veicot ikdienas norēķinus;

- **18. aprīlī "Portāls Latvija.lv un savas pensijas iemaksu uzkrājumu veidošana"** – portāla Latvija.lv un atbilstošo pakalpojumu izmantošana, Pensijas uzkrājumu veidošana.

Ja kāds no mūsu novada iedzīvotājiem ir ieinteresēts piedalīties šajā projektā, tad aicinām pieteikties līdz 20. martam, rakstot rakstot uz e-pastu: piuac@dobelevai vai zvanot pa tālr. 63781741.

Detalizētāku informāciju par mūžizglītības kompetencēm, digitālajām prasmēm un to līmeņiem, kā arī ar pieaugušo izglītību saistītiem jautājumiem, pasākumiem un notikumiem atradīsiet mūsu informatīvajos avotos.

Dobeles PIUAC

DOBELES PIUAC VADĪS MONTA MANTROVA

Dobeles novada dome par Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centra (PIUAC) vadītāju apstiprinājusi Montu Mantrova.

Monta Mantrova Kopš 2012. gada strādājusi SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrā" kā Dobeles biroja lauku attīstības konsultante Tērvetes novadā. "Šī bija lieliska pieredze strādāt tur, kur ir Tavas saknes ar līdzīgi domājošiem cilvēkiem par lauku attīstību," atzīst pati Monta.

Viņa ir tērvetniece jau septītajā paaudzē. "Vēl joprojām mana vecvectēva zemīti šeit apstrādā man tuvi cilvēki, laikam tāpēc lauki ir tik dziļi sirdī. Pēc Tērvetes pamatskolas beigšanas, par spīti siltam matemātikas skolotājas ieteikumam iet uz vidusskolu, tomēr izvēlējos Rīgā apgūt arodu, vēlāk arī iegūstot ekonomista bakalauru Latvijas Lauksaimniecības universitātē. Šobrīd ir plāns pabeigt maģistra studijas Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātē, studējot Organizāciju un sabiedrības pārvaldes socioloģiju," stāsta Monta.

Tā kā lauku attīstības konsultantu projekts SIA LLKC bija uz laiku, Monta bijusi ļoti pagodināta startēt Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta



Monta Mantrova.

centrā par uzņēmējdarbības konsultantu. Paraleli lauku attīstības konsultantam, Tērvetē viņa bijusi arī kā uzņēmējdarbības speciālists Tērvetes novadā, kas ļāvis gūt lielisku "ieskrējienu" pašvaldībā un būt starp uzņēmējiem un pašvaldību.

PIUAC vadītāja skaidro: "Kopš 2019. gada rudens pavadīti lieli pārmaiņu laiki, kas skāra ikvienu pasaulē. Mainoties pasaulei, attiecībām, darba formām, 2022. gadā tomēr ir paveikts ļoti daudz, ņemot vērā arī to, ka bija jāiesaistās Ukrainas bēgļu nodarbinātības jautājumā, palīdzot gan uzņēmējiem, gan pašiem ukraiņiem atrast vienu otru. Liels darbs tika ieguldīts, lai iedibinātu divus konkursus Dobeles novada pašvaldībā - Grantu kon-

kursu jaunajiem uzņēmējiem un godināšanas pasākumu Dobeles novada uzņēmējiem. Lepojoties ar paveikto, nevaru nepieminēt kolēģu atbalstu gan PIUAC, gan pašvaldībā kopumā. Noteikti turpināsim strādāt pie projektiem, piesaistot līdzekļus ne tikai centra izaugsmei, bet plānojot arī Dobeles Amatu mājas attīstību. Tā kā kopš šī gada 1. janvāra strādājam kopā arī ar Dobeles novada Tūrisma informācijas centru, plānojam, kā attīstīt tūrisma jomu novadā. Strādājot kopā, esot uz vien viļņa un domājot par attīstību, iespējams paveikt lielus darbus Dobeles novada attīstības vārdā!"

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

AICINA PIETEIKTIES PROJEKTAM "PROTI UN DARI!"

- Jaunietī,
- ja Tu dzīvo Aucē un tās apkārtnē;
 - esi vecumā no 15 līdz 29 gadiem;
 - pašlaik nemācies, nestrādā, neesi reģistrēts Nodarbinātības valsts aģentūrā (NVA) kā bezdarbnieks;
 - meklē nodarbošanos, darbu vai hobiju;
 - vēlies saprast savu vietu, kur vari vislabāk īstenot savus talantus un piepildīt savus sapņus par nākotni.

Tad piesakies projektam "PROTI un DARI!", mēs palīdzēsim:

- iepazīties ar dažādām profesijām;
- apgūt neformālās izglītības kursus gan klātienē, gan tālmācībā;
- apgūt dzīvei nepieciešamas prasmes;
- iegūt automašīnas vadīšanas tiesības (projekts apmaksā teoriju un 20 obligātās braukšanas stundas);
- nodrošināt karjeras konsultācijas, ja nepieciešams – arī psihologa konsultācijas;
- saņemt atbalstu sasniegt to, par ko sapņo, bet neuzdrošinies uzsākt.

Vidējais projekta ilgums ir 4 mēneši ar individuāli izstrādātu programmu. Projekts "PROTI un DARI!" (8.3.3.0/15/I/001) tiek īstenots līdz 2023. gada 31. oktobrim. Piesakies projektam pa tālr. 26400401.

GRANTU KONKURSS "ATTĪSTĪ UZŅĒMĒJDARBĪBU DOBELES NOVADĀ 2023"

Ja Tev ir jauna biznesa ideja vai vēlme attīstīt jau esošo biznesu un paaugstināt konkurētspēju tirgū, nepalaid garām iespēju un piesakies Dobeles novada pašvaldības rīkotajā Grantu konkursā!

Grantu konkurss "Attīstī uzņēmējdarbību Dobeles novadā 2023" rīkotājs ir Dobeles novada pašvaldība sadarbībā ar Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centru (PIUAC).

Konkursa mērķis ir motivēt biznesa veidošanu vai attīstību, atbalstot gan jaunu komersantu un saimnieciskās darbības veicēju rašanos, gan jau esošo komersantu un saimnieciskās darbības veicēju attīstību Dobeles novadā, atbilstoši Dobeles novada pašvaldības piešķirtajam finanšu līdzekļiem. Vienam granta saņēmējam atbalsta summa nevar pārsniegt 3000 eiro. Kopējais konkurssam piešķirtais finansējums 2023. gadā ir 12 000 eiro.

Konkursa pieteikumu var iesniegt:

- **fiziska persona**, kura veic vai apņemas uzsākt saimniecisko darbību vai komercdarbību Dobeles novada teritorijā;
- **juridiska persona**, kas reģistrēta Uzņēmumu reģistrā ne ilgāk kā pirms 3 gadiem konkursa dokumentu iesniegšanas brīdī, un atbilst sīko komersantu (mazāk nekā 10 darbinieki, mazāks nekā 2 miljonu eiro apgrozījums) kategorijai, vai kas uzsāk jaunu uzņēmējdarbības veidu un veic vai veiks savu saimniecisko darbību Dobeles novada teritorijā.

Konkursa pieteikumu iesniegšana tiek noteikta no 2023. gada 3. aprīļa līdz 2023. gada 28. aprīlim plkst. 12.00.

Ar konkursa pieteikuma nolikumu var iepazīties mājaslapās: www.dobelevai, www.dobeledara.lv un www.pic.dobelevai, kā arī PIUAC un Dobeles novada pašvaldības sociālo tīklu kontos.

Konkursa pieteikumu iesniedzot elektroniski, parakstīta dokumenta formā ar drošu elektronisko parakstu un laika zīmogu (pieteikuma veidlapa un visi pielikumi) jāiesniedz, nosūtot to uz e-pasta adresi: piuac@dobelevai ar norādi "Pieteikums Grantu konkursam "Attīstī uzņēmējdarbību Dobeles novadā"".

Konkursa pieteikumu iesniedzot klātienē Dobeles PIUAC, Brīvības ielā 7, Dobelē, Dobeles novadā, tas ievietojams aizlīmētā aploksnē, uz kuras norādīts "Pieteikums Grantu konkursam "Attīstī uzņēmējdarbību Dobeles novadā"". Uz aplokšnes jānorāda arī informācija par iesniedzēju (vārds, uzvārds

vai nosaukums, adrese, kontaktinformācija).

Konkursa pieteikumu nosūtot pa pastu uz adresi: Dobeles PIUAC, Brīvības ieta 7, Dobeles novads, LV-3701, jābūt norādei "Pieteikums Grantu konkursam "Attīstī uzņēmējdarbību Dobeles novadā"". Uz aplokšnes jānorāda arī informācija par iesniedzēju (vārds, uzvārds vai nosaukums, adrese). Pasta zīmoga datums nedrīkst būt vēlāks par konkursa pieteikumu iesniegšanas termiņa datumu beigām.

Konkursa kontaktpersona:

Monta Mantrova, tālr. 63781739, e-pasts: monta.mantrova@dobelevai.



